tionem nam uera dei filio competit
 soli xpo qui est solus dei filius natura
 lis. Alij uero sunt eius filij adopti
 ui. Contumelia et tormento interro
 gemus eum. **X**po enim pendenti in
 cruce dicebant math xxvii. Si filij
 dei es destronde de cruce tua. **M**ate tur
 pissima condempnemus eu[m]. Nam in
 latrones suspendent eu[m] math xx
 vii. **S**ic enim respectus in sermonibus
 illius. **C**redabant enim iudei q[uo]d xpo
 mortuo sermones ap[osto]lus p[re]dicator
 reputarentur falsi. **S**ed contrariu[m]
 contigit. Nam ip[s]o resurgente et
 in celos ascendente fuit nomen eius
 exaltatum et doctrina p[er] uersu[m] orbe[m].
Hec cogitantur q[uo]d missa errat
 tra in mortalitatem anime. **H**ic aut
 heretice remouetur cum dicitur hoc co
 gitantur que dicta sunt et errantur.
Et subditur erroris causa ad dicitur
Et recantur enim alios malicia eor[um]
 q[uo]d si referatur ad iudeos specialiter
 scdm exp[er]tione[m] scdm dicens q[uo]d
 licet pati iudeos h[ab]uerint notitia[m]
 de xpo sicut plenus dixi super
 illud mat[the]i. **U**identes aut[em] igno
 le dixerunt hic est h[er]es quia **E**t cepit
 predicare contra uicia eor[um]. **C**ontem
 runt contra eu[m] in iudicia et adu[m]
 ex quibus obscurata fuit in eis no
 titia q[ua]m h[ab]uerant de xpo. **M**ultiplic
 tes exponit prophetas de eo puer
 se. **S**i aut[em] referatur ad impios
 generaliter sic similiter euenit q[uo]d
 malicia affectus exorat notitia[m]
 intellectus maxime in moralibus
 quia qualis est omnis quisq[ue] talis
 finis sibi audetur in ethico. **E**t

nestorunt sacramenta dei a ocul-
ta bona que sperant diligenter se
quid subditur neque mercedem spera-
mit dñe iustie nullam retributione
expectantes nec iudicant honore
ammay sanctay quo transferre
sunt ad conspiciu angeloy. Quia
deus creavit hominem in corpore
nabilem a in mortalem ex parte
anime et contra corrupcionem corpore
eo qd e compositu ex contrarijs ele-
mentis. Sed et dñm originalis
iustie quo poterat aia corpus sui
a corrupcionem preservare. Et ymagi-
nem similitudinis sue fecit aliud
quia fecit ea capere dei per rag-
nacionem et amorem. Prudicia
aut dyaboli mors introiit in cor-
pore traxit quia per temptacione
apulis pmi parentis inaudata dei
transgredietes p dederunt origine
iustiam et sic incurrerunt moie-
di necessitatem qm hñ imitantur
aut alio a dyabolo qui sunt
ex parte illius. a omnes impij de
quibus dicitur qd hñ viii. Vos
ex parte dyabolo est. **Cap. m.**

Istoru anime
hic remouet tertius error
qui e circa mortem iustoy
quam multi ignominiosay
reputabant quando ead
in afflictionibus et tormentis
nam cuncta talia credebant esse
penas alicuius pcti pcedentis ut
supra dictu e. Primo agitur
ponitur huius erroris remotio. Quod
cuiusdam dicti declarato cao m.
Circu pmi pmo ostendit mors

iustoy qua vis sit penalis ee
gloriosa. Quod mors iniquay agno-
minosa a impij aut. Circa pmi
dicitur iustoy aut aie in manu dei
sunt. Sunt em in mortales ut
dictu e et adeo sepe a corpore
tribus per mortem sunt in manu
dñe misericordie per sanctitatem
glorie concedende. Nam a pte pas-
sionis xpi per quam aperta e
cama glorie si non hnt aliquid
purgandu statim euolant ad glo-
riam. Si aut hnt aliquid purga-
dum detinentur in manu dñe ius-
tie in pena purgandi ad tempus
sunt tamen seure de sua bñdicitate
cauda. Tempe quod fluxit ante
passionem quamvis eent purgati
non recipiebant ad gloriam exant
tamen seure de opa concedenda
remoto impedimento nante per
ficius redemptore et no tanger
allos tormentu mortis. Si aut
loquam de tormento qd est per
separacione anime a corpore hoc e
comune bonis et malis. Sed tor-
mentu mortis hic dicitur aliud ad
quod per mortem deuenit et hoc
e tormentu rehenne q non tan-
get iustos licet tormentu purga-
toy eos tangat qm non purgat
totaliter in uita pnti. Veritatem
non tangit eos sicut iustos sed
ut peccatores non tamen peccat
adhuc remanentibus sed peccatis
quibus remanserunt ad pena
temporalem obligati. Vnde sunt
oculis in sapientia non tota.

lites in corpore et in anima ut patet
 ex predictis. et estimata e afflictio
 exitus aliorum a corpore aliorum de ho-
 mundo reputatus e in eadem afflictio
 ab illis qui nullam vitam hominis ac-
 dunt post vitam et ab omni iusto na-
 ua iusticie quam temeritate in hoc mudo
 solum ueritatem abierit in extremum. In
 in sapientia errorem et q anobis est
 atter eternum solum dicit errorem
 qui dicit recedentes a nobis per morte
 tatali extirpant. Illi autem a ius-
 ti qui sic erronee credunt estimati
 sunt in parte. Anima enim remanet
 eo qe pnapalior pars hominis hic
 accipitur pro toto. Spes aliorum in ad-
 talitate plena e quia no pot amitti
 immortalitas uero ade no fuit
 plena na amitti potest et fuit a-
 missa. In paucis ueritati sicut in illis
 que sunt hominum conuicia et uirum
 In multis huius disponuntur per glori-
 am et corporis qui deus temptant
 illas. Et autem temptat accipe ex
 pimentu de ignorantia. Unde et
 illa pars laque que ad hoc ordina-
 ditur temptatua. Deus aut
 nihil iniquitat et id non temptat
 sanctos per afflictione corporis ut
 accipiat inde aliqua noticia sicut
 magis uirtus patientie corpore nota
 fiat alijs ad exemplum imitationis
 et ppter augmentu sue retributio-
 nis. Ideo subditur tamquam in pona
 re q ubi non denotatur sed mde-
 oratur et in tempe retributio-
 nis est respectus illorum non solum quod
 ad animam sed etiam quod ad

corpus quod resurget gloriosum
 ad subditur fulgebunt usque per do-
 tom claritate et tamquam scintille
 in ariditate distillant. Per dote
 agilitatis quia corpus obediens ad
 motu anime quod ad locale motu
 iudicabunt nates. Nam per se
 iudicabunt ad xpo in finali iudicio
 Qui confident in alio intelliget
 ueritatem. Et isti sunt qui de sen-
 su proprio non presumunt que presumptio
 homines in uoluit tenebris agno-
 rance sed indubie confident
 ad deum recurrunt et sic datur eis
 lumen intelligentie. Et q talis
 cognicio he caritatem amorem. So
 subditur. Et fideles in delectatione atq
 estent illi captiuantes intellectus
 sui in obsequio. Qui domus gre-
 impium et pax glie in fund e electio-
 eius nam ubi quietatur totaliter
 corp appetitus. **I**mpii autem
 hic contra ostendit mortem impro-
 piam agnominosam. Et sicut mulier corp
 et prolem a muliere. Circa pmo
 dicitur. Impii autem scandalo que co-
 guntur a solum demerita erroris
 a ppo reuocantur habent a puni-
 tionem eternam cuius ratio subde
 qui neglexerunt iustitiam a opus iustitiam
 nolunt. Sicut et adno recesserunt
 qui e bonitatis in finite ppter q
 corp punitio e in finite non in te-
 sue quia hoc est impossibile sed
 extensiu. So subditur. Sapientia
 aut et disciplina qui abierit in
 felix e quia per hoc uenit ad
 hanc punitioem et uana

et spes illorum licet spes sit quae de
futuro bono tamen large accipiendo
accipitur de evasione mali futuri in
quantum evasio mali apprehenditur
ut quoddam bonum. Impij vero de quibus
hic loquitur scriptura nullam penam
vel punitionem crediderunt esse post mortem
et non dicitur quod quicquam est spes illorum
quia credunt evadere sine penam
post mortem et labores illorum sine
fructu quia licet frequenter plus
laborent in hoc mundo quam iusti in
desuis laboribus non reportant fruc-
tum gloriae sed miseriam penae. **¶** In
licet hic contra ostendit eorum agno-
minam in persona committit. Et primo
facit quodammodo. Quod in fert duplex cor-
relatio ad quam felix sterilis. Circa
primum dicitur mulieris eorum in sensate
sunt sequentes mores virorum suorum
et nequissimi filij eorum sequentes
vitam et doctrinam parentum ma-
ledicta creatura eorum a pro matre per-
eos qui dicuntur eorum creatura et con-
formant se illis. **¶** Quam felix
hic exprimitur in fert duplex cor-
relatio. Quod ponitur ad filij autem
quid dicitur quod filij iniquorum parentum
cedunt in ignominiam a pro. Quod
in fert quam felix sterilis quia licet
sit in matrimonio non tamen habet
filios in eius agnomina cadentes
et communitati quasi esset sterilis et
adulteri non esset felix sed misera
habebit fructum pro sua communitate
conjugali melius sibi quam esset filij
et spado a in potentel genere
qui tamen est sancte vite. Quod subditur

qui non maculatus est quantum ad partem
operis nec cogitavit aduersus deum
quantum ad peccatum cordis. Dabitur
enim ei fidei domus a domo gloriae quod
data pro fide formata caritate. Quod
subditur Honorum enim laborum gloria
suis est fructus et quoniam eternus est
subditur et que non contidat. **¶**
Detali enim spado dicitur ysaie
lvi. Non dicat eunuchus ecce ego
legimus aridum quia hoc dicit dominus
eunuchus qui custodierunt sabbata
mea et elegerunt que ego volui
et tenuerunt fedus meum. Dabo
eis in domo mea et in muribus meis
lorum nomen melius a filiis et
filiaibus nomen scriptum dabo eis
quod non prohibet. **¶** Filij autem. Hic
consequenter in fert secundum corre-
lationem de filiis in quorum dicitur
filij autem adulterum a potissime
adulterio spirituali quod est idolatria
consummatione erunt a in eximi-
natione et sicut de lege in te
erunt in partem in melius com-
putabuntur. Nam vita pro illis
est momenti a respectu futuri. Et sine
honore vero est nonissima se-
cretus illorum. Nam honor est
primum virtutis in ethicorum quod
quod alle solus est honor verus
que deseruit alicui inestimationem
sue virtutis. Propter quod senectus
ratione virtute personis vero tact
honor et sic ceteris fuerint
defuncti ante senectute non habent
spem vite futuri. Nec iudicium
agnitionis a iudicij generalis in quo

omnia cognoscitur etiam occulta cor-
di Allocutionem r de suis malis ex-
pationem Racōnes em inique dice sūt
confirmatōes r dice condempnatiois
que r ad penam ignis rehematis **III**

Quam pulchra e casta

Quod amoto circa mortem
iustorū Hic gnter declarat
quoddam dictū f q iusti semper sūt
melioris quam in iusti Et hoc p mod
claratur scdm statū pntis vite Qd
scdm statū uite futue capitulo v p
induas quā pmo declaratur quādam
in iustis vite longioris Qd malis
qui sūt ante breuiorib r q sūt aut
p morte Qsta tunc diuisio nō est
sic pccata qui de matia Annus par-
tis aliquid ponatur mala et eon-
so ppter conecione Circa pmo pmo
ponitur iustorū emmencia tū dia

Quam pulchra e casta

Quam pulchra e casta gencio
r iustora multatudo que e casta cor-
pe rctendenda allicta carnis et
ecum mēte ptaucendo vna m fide-
litatis et ydolatre cum claritate f
sapientie que datur iustis Qm mor-
talis e em memoria allius et
subditur in mortalitate modus qm
aput deū nota e noticia qybaconis
Indeo ues nulla cadit obliuio et
sic eius memoria e in mortalis sim-
plures et apud homines et sic e
in mortalis saltem scdm quid Na
memoria iustorū fit in etia que apmo
abel iusto incepit scdm gregoriū om
vii Si aut loquam de hominibus
sanctis qui sūt in paca sic talis
memoria etiam e in mortalis sim

Cum pns fuit a m pnti vita existes
immanar allam quia multi ead mis-
lentes p exempla uite sanctorū eme-
dant uitam suam et desiderant eam
tū se eduxit Cum em iusti de vno lo-
to transeūt ad aliū ad habitandū illi tū
quibus habitabant commūit desiderat
corp reditū Aliter tunc opponit de
eduxit apnti vita asomū quā tal
mors dicitur quasi naturalis et sic
tales dicit se quoddamō dicit depn-
ti vita quia solū e apntio mense-
to Post mortē uero talū recor-
datur bona vita aporū tamquam
desiderata redire si posset e Et
huc expōni videtur litta sequens
concordare tū dicitur Et impetū
coronata a Jungatur sic litta et
Vincens carnem mūdū et dyabo-
lū qui per fctē vmanū ausit in
morte aporū triumphat r acquirit
pntū in comquinatōe certaminū
a pntū quod reddetur ptereamib
incomquinatōe contra dicitos hostes
impetū coronata suple e pro
dita victoria **Q** Multigena autem
Hic scdo declaratur omiquorū defi-
cientia tū dicit multigena aut
impiorū similitudo que dicit mul-
tigena ppter eius magnitudinē
etia sces pmos Scilicet in finitū
e mīs et non est vtilis quia nō
valet ad finem antonē sicut
medicīna dicitur in vtilis que nō
inducit sanitate Qmō autē ho-
mines m pntū sūt ad ymaginē
dei facti sūt ad beatitudinē ordi-
nati Ppter quod impij abci

deficientes dicuntur in vitales ad
subditur Et ad ultimum plantatōes a
omnes impij qui sic nominantur eo
q̄ per ad ultimum spūale sunt filij
diaboli Nam dabunt radices altas
Nam non p̄nt ascendē ad bona spū
celestia nec stabile fundamentū col
locabunt quia totam fiduciam suā
in bonis mundanis et inuisibilibus po
nunt et si in ramis in tempore ger
minauerunt a in bonis t̄p̄alibz
prosperari fuerint in firmior po
sunt a inconfidencia p̄ntis uite q̄
labilis ē a uento commouebunt
a ad ei sententia super eos irruente
exradicabuntur ab omni p̄ntis uite
in quibus fixerant radicem Con
fringentur em̄ a ramis inconfirmati
quia frequēt talis mors accelera
Et fructus eorū inutiles sūt Na
ex eorū opibz non hūnt exempla
bona sed mala **E**o iniquis em̄
omnes filij a ex hoc em̄ q̄ sunt
imitatores patris suū scelerū tes
tificauerunt analia a p̄orū Iniro
gatione sua tū em̄ interrogant
tūq̄ sunt filij respondēt se esse
filios illorū de quibus notū ē q̄
sunt iniqui **I**ustus autem
h̄nt q̄nter ostenditur p̄ omnia
iustorū breuiois uite et diuidit
mundas partes quia p̄mo facit
quoniam **N**o ponitur defectus im
piorū a q̄nti autē **C**irca p̄mū
dicuntur Iustus autē si morte pre
occupatus fuit antequā ueniat
ad senectutem q̄n refugit eis

a inquiete amiseris p̄ntis uite
et sic ē meliois conditōis quā
iniquus d̄m uiuens qui frequēt
incurrit tribulacōnes corpis et
anime **S**ed quia possit obire q̄
saltem p̄uicatus ē statū senectutis
Venerabili **N**o hoc remouet dicit
Senectus em̄ venerabilis ē a q̄
a uenerat digna non ē in multi
tudine annorū sed in inuitate
mors quam assecutus ē iustus li
cet sic uiuens etate **N**o subdi
tam sunt sensus hominis s̄ iusti
quia sunt honestate maturi et
etas senectutis uenerabilis **M**ea
in maculata sūt breuiois fuit s̄
longa **C**onsequēt ponitur alia
conditio iusti cito morientis quia
per hoc eripitur de conspectu im
piorū a quo possit perire q̄nter
liberij arbitrij uariabilitatem q̄nt
quā accelerauit sūt mortis **O**uide
signū d̄m dilectōis et hoc ē
q̄ dicitur placens deo a q̄nter
litta pauca exceptis q̄ dicitur
ne malicia .i. a parte mali muta
rent eū uolentia tormentorū
et ne fictio a uolentia deciperet
eū q̄ apparentia boni festinatō
em̄ **E**t autē festinatō q̄nti alluso
p̄ntis sed tractatū ē hoc nōmē
ad signandū om̄es deceptōne iuga
ritatis a uerbositatis ornate ob
stinat bona quia frequēt facit ea
appare mala et in pauca t̄ntu
sustentat t̄ntu p̄ntis quia ne
hōmētia passiois p̄ntis iudiciū

meire et demeritum quia non est pro
offensam dei sed propter duritiam flagelli
Nij sunt quos habuimus aliqui inderi
sum sicut in uita punit et similitudine in
operibus quia inoperantes aliquibus po-
nebant fideles pro exemplo dicentes
Ora miser fiat sicut talis copiamus ul-
tibus Nos in sensu et ignorantia
futuroz bonoz. Quam illorum estima-
bamus in saniam eo quod contempne-
bant felicitatem temporalem et finem
illorum sine honore quia malebant
in contemptu punitis. Vite qui com-
putati sunt inter filios dei. a inter
angelos ad quorum conspectum com-
tue assumpti. **¶** Sed errauimus h
quater ponitur iustorum eminentia et
iniquorum miseria separatim et primo
ponitur iniquorum iniquorum miseria. Quod
iustorum eminentia. **¶** Quasi autem. Circa
primum in persona dampnatorum autem re-
credarguunt. Ergo errauimus quia in-
tatis in mundo et iustis hinc non illud
nobis licet aut luceat omnibus qui-
tate ex parte sui. Nam dicitur in scriptis
ad bonum commiter fuit omnibus sed
aliqui eos recipiunt et secantur.
Alij uero repellunt et sic non fuit
eis a ad eorum uoluntatem sed magis
ad dampnationem. Et eod. modo intel-
legendum est quod subditur. Et sic in-
telligentie ut lastati sumus in uia
iniquitatis. **¶** Nam frequenter pl
laborat homines ad perficiendum
sua peccata quam iusti ad iustis opera
sicut de fornicatione uel adulterio quod
maius laboribus et periculis

se exponit ad hunc mentem licet
frequenter deficiat quia uanus religio-
sus in surgendo ad matutinum plu-
ribus noctibus ad deum laudandum
Quod nobis profuit superbia
quasi dicere nihil. Vno in hunc no-
uit transierunt omnia tanquam
umbra que statim defecit et
tanquam oniculus puerus qui sta-
tim datur obliuioni et tanquam
nauis que sequitur neque semita
allius tamen. **¶** Et autem carina me-
dia pars nauis que latior est
et grossior propter quod euuerti-
guit deberet apparere et tamen sta-
tim dissiparet per nauis transitum
Quod autem neque sequitur. Verberas
leues uentum a aeternum et patent
tota usque. **¶** Sic et nos nati de
simum esse. Nam ex contrarietate
ex contrarietate elementum homo natus
statim tendit ad corruptionem mor-
tis. Nam calor naturalis con-
tinue consumit humidum radicale
in quo consistit uita quod secundum me-
dicos per nutrimentum non restantur
primo phos naturales restantur
sed non secundum equalitatem
ut hinc in degnatione et sic necesse
satis tandem sequitur corruptio
sicut vinum cui accipitur modicum aqua
conuertit allam in saporem tamen effici-
timum forte et si continue apponatur
tandem in vinum conuertitur et efficitur
aqua. **¶** Vnde a stabilitate mul-
tis quidem signis ualimus ostendere
sed tantum defecimus ideo subditur

In malignitate nostra autem conspiciuntur. Sicut autem malignitas quasi mala igneas que consistunt in ardore concupiscentie in qua consuntur iniqui. Nam luxuriosi consuntur igne carnalis concupiscentie. Cupidi igne auaritie. Superbi igne ambicionis mundane. Tali adiecto erunt in inferno. Nam in eis remanet remorsus conscientie que est pena ualde magna quam spes impij que figuratur in hominibus quasi lamigo est et flos tribuli que statim auento tollitur. Et ad idem ponit exemplum de spuma aque et fumo et hospite cuius dies que statim dissipantur et dantur obliuioni et sic apparet defectibilitatem. **¶** Quasi autem hic comparatur segregatum stabilitas iustorum cum dicitur Quasi autem impetum uiuentium gloria. **¶** Apertum dicitur et in eis corpus aquo sperantur primari non amido et cogitatio corporis apertum altissimum ad cuius honorem ordinant facta sua. **¶** Ad accipient regnum decoris a celestis gloria. **¶** Cui nihil est turpe. **¶** Ad yadema. **¶** Propter de manu domini. **¶** Repetitio est eiusdem sententiae ad maiorem expressionem quam doctri sua proteget eos exponendo eos in beatitudine que per dexteram intelligitur. **¶** Ut hinc in xxx. **¶** Et brachio sancto suo defendet illos. **¶** In hoc designatur securitas beatitudinis que a nullo potest auferri.

¶ Et accipiet. Hic reuertitur ad scribendum misericordiam iniquorum segregatum cum dicitur et accipiet armamentum et elus allus. Nam ex zelo iusticie procedet ad punitionem malorum. **¶** Et armabit creatura ad ultionem inimicorum. Nam omnis creatura in se habet regis nominem. **¶** Inducto phorace iusticia aqua non potest deflecti cum opus sit regula iusticie. **¶** Propterea iudicium terram. Nam iudicando non potest deficere. **¶** Sumet statum in expugnabilis equitate quia ita est evidens quod nullus eam potest impugnat. **¶** Atque autem uiam a conditam suam cuius potest respicere et pugnat in alio orbis terrarum contra insensatos. **¶** Nam omnibus creaturam reuertit ad afflictionem regibus. **¶** Sicut conuerso omnes creaturam cedent ad gloriam electorum. **¶** Abiunt directe emissiones fulguris ad afflictionem malorum et tamquam habent curuato arcu. **¶** Quato enim plus arcus est curuatus tanto grauius ferit et phor designat per punitionem malorum est grauius et aperosa ora rabiosa. **¶** Quod diuina pena prima. **¶** Corpus et petra autem erat apertum. **¶** Sed hoc corpus uis magis mistica quam literalis. **¶** Quod subditur et a petrosa ora a abira dei que dicitur petrosa non formaliter sed effectiue inquit amittit lapides grandes. **¶** Quod subditur plene mittentur grandines et perfectu et candescet in allos.

aqua mans que cadens apparet
in mare est turbata Contra illos
stabit virtus spiritus et ventus ve-
hementis et ad hunc et in hunc modo
rum Perducat omnes terram iniquitas
illorum Nam agrie conflagrantes pur-
gabitur demerita propter iniquita-
tes factas in illis et malignitas e-
uertet pedes potentum propter superbi-
tam operam **Cap. vi.**

et audite ergo reges

Melior est sapia Post quam au-
tor in primo capitulo inducit ad
amorem sapie et per ea remouit ex-
cessus circa hoc contingentes et alia de
sua declarauit hic contra reuincit
ad proinde ad appetitum sapie inducit
Et primo ad hoc inducit 2o qualiter
acquiratur ostendit a quid est uita
sapientia Quia in duas manus
inducit ad sapientiam propter euersionem
mali 2o propter consecutionem boni ubi
ad nos ergo reges Circa primum inducit
principaliter reges et principes ad sa-
pientiam et alios consecutione Quia
sicut dictum est supra primo libro Sic
sapientia necessaria est in superioribus
ut bene regant Ita sic non correspo-
dent in inferioribus ut bene obediunt

et cap. vi

Audite ergo reges aure
mentis Desistite iudices quia non
potestis bene docere nisi prius disci-
tis Prebetis aures ad uoluntatem au-
diendum Vos qui continetis multi-
tudines pro rebus regendo et placetis
uobis in rebus nationum et delecta-
ti in in rebus eius quoniam data est
potestas ad nos uobis cuius nihil hor-

estis uicarij qui interrogabit opera
vra et si a illa distinet usque ad
minima quibando bene acta et puniendo
mala ad subditum Quia tu essetis mi-
nistri regni illius asserit de uere ad
sequendum leges eius non uere iudicas-
tis sed leges eius reliquistis iudicando
et uiuendo Adio subditum Horrenda
et cito apparebit uobis in iudicium
non tardat in iudicium durissimum
et pena gravissima in hijs qui presue-
fiet quia quanto status altior tanto
casus grauior et per consequens maior
pena dignior **Sergius** enim a ho-
mum parui status et parue sue
conceditur misericordia quia talis
ut quilibet peccat ex ignorantia po-
tentes aut status dignitate et sa-
pientie magnitudine potentior tor-
menta patientur et sustinebunt
grauissima tormenta ratione iam
dicta Non enim subtrahet per se
cuiquam a quocumque sit pauper
Dns ab uno sibi debito Nec ve-
rebitur et timebit magnitudine
cuiquam quoniam debet punire eum
quoniam pusillus et magni que fecit
Sicut enim ex diuersis gradibus
recreatur et resultat pulchritudo
vniuersi sic ex diuersis gradibus
hominum resultat pulchritudo rei
publice Et equaliter est et cura de
ambus ista cura ad eum est quod eius
pudencia Quia accipiat actus
dine pudencie que est in meta
dina sic non est aliqua distinctio
Nam unico actu puidet omnibus

creatus Si autem accipiamus effectus
 exterior sic est ab interno tunc est
 ubi equalitas proportionis Nam conuul-
 si rei prouidet secundum convenientiam sue
 nature creatus autem intelligibilis
 que mereri possunt et demereri prouidet
 super hoc penam et gloriam secundum meri-
 torum et demeritorum exigentiam quod subdi-
 forior autem forioribus in statu cri-
 minibus Nam castus corpore grauior est
 et per consequens grauior tormen-
 to dignus ¶ Ad uos ergo hic com-
 munitate sapiam propter consuetudine
 boni et primo ponit suam inductionem
 Quod remouet quendam obiectum ab
 clara est Quod in se fert intentionem concludi-
 tionem ubi cogitare ergo Circa p-
 ma dicitur Ad uos ergo reges sic
 hi sermones mei sunt principaliter et
 consuetudine ad subditos. Ut dicitur et
 in principio huius rei et sic excedat
 inquirentes curiose diuina curia
 que est que est supra propter quod
 de off. xij Non plus scire quam o-
 portet sed scire ad sobrietatem sed
 aliter et ne excedat durus debi-
 to pauperes tractando propter quod
 subditur Qui enim custodierint iusti-
 tiam tenendo debitam mensuram
 iuste iudicabit aduersus qui iudex est
 omni et qui dederint iura secundum le-
 ges diuinas et humanas inuenerunt
 quid responderunt tunc interrogant
 de iustitia homines omni accurrunt ad
 iudicium sicut ad iustitiam animam Ut
 dicitur Vethicorum cetera patent
 Clara est hic consuetudine remouet
 quendam obiectum seu causationem quod
 posset aliquis dicitur quod adquisito sapientia

et nimis difficilis propter quod homines
 a se retrahit propter hoc astutus remouet
 dicens Clara est et que nunquam marcescit
 sapientia propter quod uisibilis est oculis in-
 talibus sicut sol oculis corporalibus et hoc
 est quod ad prima principia omnibus perse-
 nota sicut dicit philosophus in methaphisica
 Quod uisibilis cognoscitur partim est factus quod
 subdit et facile uidetur ab hiis qui di-
 ligunt eam Nam affectus trahit
 intellectum ad interiora sapientie et inue-
 nitur ab hiis qui querunt illam per
 experientiam lectorem et studium uerborum pre-
 occupat qui se conuulsiuit autem procho-
 intelligitur quod querentes dicitur ino sa-
 pientiam in illa perscunt in huius plus
 quam credebant ¶ Cogitatio ergo huius
 quod in se fert intentionem conclusionem
 sed quod querere diligenter sapientiam est optimi
 dicitur Cogitatio ergo de illa perscuntas co-
 gitationes sensus est confirmatus a per-
 fertus et qui uigilant propter illa
 huius modo est pauperis de possessore
 eius Nam per hoc intelligitur uel dicitur
 quod dignos se sapientia tunc ¶ Respon-
 dit sententia promissa per alia uerba
 ad maiorem expressionem Nam per hoc
 intelligitur uel dicitur profecto omnibus
 qui querunt sapientiam feruenter credentes
 modo et in omni prudentia a in omnibus
 agilibus humanis occurret illis
 subdugendo spiritum emallus s-
 sapientie uisibilis est discipline conuulsi-
 tentia qua quis desiderat daret ad
 et dicitur sicut ¶ Circa ergo dis-
 cipline a eius conuulsiuente dilectio
 est sapientie et dilectio sapientie sine

custodia legu allius est. Propter quod
concludit aplūs Pro xiii plenitudo ergo
legis ē dilectio Custodias aut legu con-
firmato incorruptio ē. s. spiritualis
pcti Quia pdm aug^m Peractū est
transgressio legis dīne incorruptū aut
pūritas a peccato facit ē pūritū
deo Propter similitudinem ad apm qui
est sanctus finctor Et sic volūis a
pūno aduētū concludit Concupiscē
cia itaq; sapientie deducet ad regnū
pūritū quia facit ē regnāc tū deo
aug regni non erit finis Et conclu-
sionem suam applicat ad pūritū dicit
Si ergo delectamini in pūritū iudi-
cantiū et pūritū dīnāū Diligite
sapientiam impetū regnetis aut a
tpali regno ad etnū transeat Diligi-
te lūmē sapie sine quo nō potest
vīs dirigi non potest ¶ Quid
ē ergo sapia Postquam auctor ad
sapientiam acquirendam induxit
hic cōter ostendit qualiter haberi pos-
sit tamē ad intelligētia dicendorū
aliqua sunt hic pnotanda pūritū
ē q auctor hic loquitur impersona
salomonis ut patet eo q ex eo tū
continuat lūmē ab hoc loco In
salomone uē duplex fuit sapia
in fusa pma fuit cognitō eca-
ritatē hūmū mūdi que licet p mū-
tigatōne ratiōis et exāū studiū
possit acquiri hoc tamē ē parna-
liter et diminute Nā vng homo
nō p omēs pūritū sic acquirē sed
vix eius vita sufficit ad vna fū-
rionter acquirendam Item ad hoc

requirit^r magnus tractus tempis
vt patet arguitur etiā hoc mō
tū multis exōibz q patet etiā
per aristotilem qui inter alias philo-
sophos ē famosior et tamē implu-
ribz errauit vt demūdi cōtate
de mū intelligētia et eaz felicitate
ut patet dno metha ¶ Salō
aūc hanc sapiām habuit ex mū fi-
sione ut patet fno regū in qd
quod nō hūit eam diminute sed
integraliter quia dei pūritū sunt
opera deū oī xxij nec pertractū
tempis sed mstanti in quo fit in-
fūsis dei nec tū aduētōe erroz
qui adeo nō pūritū ē Ista tamen
sapia salomonis fuit eiusde ra-
tōis tū illa que peracquistōne
pūritū ē sicut oculū formatū per
naturā et datus p miraculū pūritū
eiusdem ratiōis nec obstat q ma-
hūz acquiratur tū admixtōe erroz
ut dicitur tū hoc contingit per
arctōne exōdebita deducē pū-
ritū ad conclusiones et maxie
remotas quod autē ē per arctōne
non variat spem nec cadit sub
arte Alia uero fuit in salomone
sapia in fusa ad quam nō attingit
facilitas ratiōis que pūritū ad
cognitōne pūritū Nā aliquas
psalmos pūritū composuit vt
dicit gōmū in plogo psalmōū
super librū eazm cōtū pūritū
pūritū vt dictū fuit abidem pūritū
expōitōes hebraicos et latinos Cū
igitur salomon loquatū ut dictū
ē et p tū videtur q loquatū

de sapia pro sit fuit impo Item scido
 q omis sapia creata et maxime illa q
 e adeo per infusione e quodam impressio
 sapie sine quter quod e quodam relatio
 vnius ad alteru sicut effectus ad causam
 eomiso quter quod salomon loquendo de
 qua transit transir ad aliam et egiro
 hys igitur pmissis respectu sequentiu
 pmo pmitit breuis prologus q subh
 tractatus cao vii Circa pmi dicit salo
 mon vel philo in persona salomona
 Quid est autem sapia pda quter
 sue natus et quem ad modu facta se
 in me referam Unde in sequentibus
 dicit se ex dono dei am habuisse et
 non abstandam audis sacramenta di
 a eius secreta in reuelata sed ab initio
 natiuitatis mee inuestigabo Undem
 pmo sequentis capituli tractat de pua
 conceptione et natiuitate et ponit in
 lucem v in euideti scdm allius studio
 sis tunc et non negligentiis et no
 preterito ueritate obmittendo de conti
 genabus neq tu inuidia tabesce
 iter hebe talentu adeo an traditu ab
 stonendo quom talis homo non e
 particeps si sapie sine na eius
 dmi non e nati i uide a metha
 multatudo autem sapientiu pntas
 e orbis raris Nam sicut per pnt
 bn disponitur corpus ad creatandu q
 sibi conuenientia Sic p sapia bn di
 sponitur orbis ad operandu ea que
 sunt huius gni conuenientia Et
 rex sapiens qh stabilitatem est
 in bono Nam sicut caput bn dispoit
 in fluit membris sensu et motu
 bn ordinatu Sic rex sapiens pidi
 tos suos dirigit ad conue bonu et
 finaliter sic concludit ergo accipite
 disciplinam et pater litta

Sed quidem et ego hic con- vii A
 sequenter atedit ad tractatu 2
 qm an sequentibus plura dicitur
 e de sapia sua ad remouendu notam si
 perbie Ideo pmo declarat inuilitatem
 natiuitatis sue q excellens et acqui
 sitionem sapie sicut pmissit capitulo
 precedenti dicens quid e sapia etc q
 quter hoc optati Circa pmi dicit Su
 quidem et ego homo mortalis etc si
 em adam stisset in originali iustia
 generasset filios similes sibi si pote
 tes non moi Sed quia per peccatu
 factus fuit necesse moi et sic homines
 ab eo descendentes hnt necessitate
 moriendi Et in uentre matris figura
 tus sum caro per uirtutem formatua
 Decem mensiu tempore Aliqui em
 pui nascunt tempore septimo et alij
 in nono et aliqui in decimo Et qsi p
 magis vitales de quibus fuit salomo
 coagulatus sum in sanguine men
 struo matris ex semine hominis Angua
 rde em mas habet evertitatem ac
 tuam et femina passiuam Ut dicit
 phis libro de generatione animaliu
 et ad in femine viti deriuatur vti
 actua et formatua fetus dematua a
 matre ministrata que e sanguis me
 struus et delectameto sompni come
 metis Puer em animatus adhuc
 mutus matris consistens e quasi dormi
 ens Et ego natus comite atq in aere
 Tunc enim puer incipit vne per
 quam respiracionem et similitet de
 adi in facta riam Puer em nascens
 in riam cadet nisi ampet ab obstet
 re Vel ab alia persona vtrum aut
 supulente et pnam notem similem
 omnibus emsi plorans inastulus
 em nascens gemendo profert

a femina uero e quasi conquere-
tes de primo pontu transgressione
ppter quam nascuntur filij et filie
ore et misere. **¶** In dno dicitur
ridus a nascens e femina profert
Adar adam gonor e dedit eua ppter
In ualumentis amittit sicut quia
pnei nam in uoluntate panis et pel-
libus et pta indimert quia natura
non dat eis tegumentis sicut dat
auribus plumam et lanam omnibus
et ceteris prouidet de sufficienti tegu-
mento et auris magnis. Cetera uero
animalia paruo tempore mittuntur
aparentibus. Nam deuctu sibi p
uide pnt in sua breue tempore
Sic aut no e possibile in natura
humana que longo tractu tempore
indiget nutritioe pntu antequam
necessaria possit sibi acquirere tum
ppter impotentia corpis tum ppter
agnorantia mentis. **¶** Nemo em exce-
ptus qui sint excellentes in illis
aliud habuit naturam mentis quia
nascuntur corpe et ignorantibus me-
te sicut et cetera. **¶** Anima em in sua
actio e sicut tabula uasa in qua anch
e actu scripti. **¶** De aia. **¶** Omnis ergo
nitentibus omnibus ad uitam qnto ad
impotentia et agnorantia et similibus
exitus qnto ad angustia et simi-
tialiu exsoluacione. **¶** Ppter hoc
ostans quid salomon habuit exna
hic conter ondit quid hucit exdi-
na sapia dicitur sibi data. **¶** Adm
mdnas partes. Nam pmo ostendit
qnto sibi ualuit. **¶** 2o ponit ordne
quam p ipa habenda ad deum effudit
octauo capitulo abi pnce exam pma

mdnas quia pmo ostendit qualis
sapia direxit in in uita contempla-
tua. **¶** 2o in uita actiua. **¶** 3o in
pma adhuc mdnas quia pmo de-
scribit pncipaliter sapientie. **¶** 4o
qualiter dicitur in actibus uite con-
templatiue. **¶** 5o in ipse em. **¶** Circa pma
dicit ppter hoc a q natus sui to-
taliter agnorans q dicitur ad pta-
ui sapientie domi et datus e in
pensis a domi sapientie et intel-
lectus q aliquando per sensu intelli-
sicut communit de talis in sente-
detali questione a in sapit et
intelligit et in uocam per omni
denotam et uocant in me sps
sapie a sps sanctus qui dat sa-
pientia et ppsu allam regne
et sedibus et. **¶** Nam excellencie hpa-
les et diuicie naturales et artifi-
ciales amice sunt bonis et ma-
lis et sequentibus contadunt analis
q bonis ut patet ad sensu ppter
q non sunt bona hominis qui sic con-
tadunt salis bonis. **¶** In diffusi de
dicit boetius libro de consolacioe
Sapientia uero fit hic pmo plus
bonis pferit conceditur pferat ho-
minem pmo excellentiorum sui pte
ppter quod bona eorum respectu ipis
nullius momenti sunt reputanda.
Super salutem et spem a super
sanitatem corpis et eius pulcri-
tudinem. **¶** Alexi cam quia sani-
tas et pulchritudo sunt pfectiones
corpis. **¶** Sapia uero met. **¶** Et is
qnto aia e melior corpe tanto
sapientia e alio pferenda. **¶** 2o ppo-

sui proluce hinc allam quia sicut
 lux corpalis dirigit incorpales
 sic sapia in spualibus qm in ex tigno-
 bile e hinc allus Si loquamur
 de sapientia mactata hinc eius e
 simpliat et per omem modu incor-
 ruptibile nam e qdam necesse ee
 r cum sit q ape deus Si aut de
 sapia creata sic non e incorruptibilis
 p omem modu na omis creatura
 p no ee per subtractione conser-
 uationis apus dei Sic aut desinit
 ee asia sapientia qper hocq hns
 cam demere dme conseruacionis
 subtractione in eius natura e incor-
 ruptibilis Quia forma corrupitur
 dupliciter Vno mo per corrupcoz
 subiecti alio mo per sui contrariu
 Ut dicit aphus libro de morte et
 uitae Sapia ues creata de qua loqm
 non e corruptibilis per corrupcionem
 subiecti cu sit in anima intellectua
 que e incorruptibilis ubi neq per
 sui contrariu qua non hnt Nam in
 hac sapia non considerant n tna
 hinc naturale intellectus et hinc
 dmi super in fusu ac spes intelli-
 gibiles hinc ues naturale intell-
 tus non hnt contrariu multo imo
 dmi Similiter dicit spes intelli-
 gibiles qua spes contrariu in intel-
 lectu non sunt contrarie et hoc
 modo hinc sapie create pt dici
 in extingvibile sicut et incorrup-
 tibile Venit aut qn omnia pitar
 tum illa Quod patet terna-
 regis in Vbi dicitur q filon

petendo sapiam adno non solum allam
 obtinuit sed etia cu illa diuitias et ho-
 nores super omes reges et inuisi-
 biles honestas permansit allus a q
 apca opus que p manus designt
 eo q manus e organu organoz
 in de anima Et letatus sum Quin-
 gatur sic lura qm asia sapientia
 anterebat me in omnibus osten-
 dendo qualiter debere age et igno-
 rabam te quam opam habem
 qm om honoz mater e Sed ipa
 hita hoc cognoui qd pmittit Ve-
 nit aut in omnia bona piter cu
 alla Sicut filie cu mre qua sine
 fictione adeo aquo opam deuote pos-
 tilauit 3o regu in et amathan qpha-
 tu sui traditus ad erudiendu sdo
 regu xii Et sine inuidia communi-
 co uerbo et scripto Nam omes re-
 ges et sapientes desiderabant audire
 sapientia salomonis scripsit em ml-
 ta ad mam in structione Vnde et
 aliqui eius libri sunt in canone
 computati Infinitus em thesaurus
 e r in apponabilis ut predictus
 quo qui vsi sunt opca sapienter
 exercendo qrtapes facti sunt a-
 micitie dei tamqua conformes ei
 in opibus suis que conformitas cau-
 sa est dilectionis et eui Omneal
 diligit sibi simile et ppter displic
 dona commendati s; deo cuius sunt
 vte discipuli q aut dedit dno dicit
 ex sententia r r loqui ad honore
 dei et edificatione pximi sdim qm
 adno in datum quomam ape sapi-
 entie dix e r actor eius et sapi

entiu emendator dona sua in ipse
ptra a sim bonu augmentando In
manu em allus et nos et finones
m of quia nullu bonu sine eo age
possimus nec etiam loqui nec cogita
re **¶** Qpe em dedit Declarata sa
pientie ptenoprate hic conter salom
ostendit qualiter cu direxit martibz
ante contemplative et pmo qntu ad
templacone rem naturaliu et super
naturaliu i et em in illa Circa pnu
dicit Qpe em dedit in horu que p
in natura scientia veram sine ad
mixtione falsitatis que adeo non p
te Scientia ues detalibus acqisita
frequentur hē aliqua falsa admixta
ut dictu e supra Et scientia dispo
sitione orbis et ad qntu ad pta cor
poru celestiu et elementariu et ad
tutem elementariu qntu ad ea que fi
pnt per virtutes eoz qntu et con
sumacione et moderatem tempoz
¶ Diuiditur aut annis in quatuor tpa
s. ver estatem autūm et hyeme
et quodlibet astoz hē certu pnu
mediu et fine viciitudme per
mutaciones s. detalē an figuris et
egips et dedie in noctem et huius
modi et consumacione tempoz q
libet em res generabilis hē certu
pudu tempoz in qua augmetat
decrestit et tandem edrupitur an
in tuesus per menses ebdomadas
et dies et stellaru disporcionē qnt
tum ad situm planetaru in qua sunt
stelle fixe Naturas aialiu quoni spe
cies et mores sunt valde diuersi
¶ Faras bestiarum Nam aliquē sunt
alijs fortiores Vm ventoz Na

aliqui sunt ferem aliqui protellofi
et aliqui egrotatim et aliqui sanatim
cogitacione hominu que pnt cognos
ti dupliciter Vno mo per certitudi
nem et hoc mo cognosti no pnt
mpe dmo reuelate ppter quod
hec cognos non pnt ad contem
placone que e reo naturaliu Alio
mo pnt cognosti per coniecturas
ex signis exordibus et sic sapientes
homines de cogitacionibus alijs ppter
coniecturam detali cogitacione laq
tur hic salomon Differentias vir
gultoz et arboru quaru sunt mil
te species et varie virtutes et ali
que cresunt in regionibus calidis
alie in frigidis Et virtutes radica
diuersas herbaru et quecuqz abstron
sa sicut virtus perquam magnes
trahit ferru et abstronfa hominibus lz
videant effectu Notina astoz et
supradicta saltem pro magna pte
data sunt salomoni per in suspone
ut dictu e supra qd subdit om
em artifex docuit me sapia Ideo
potuit medore salomone effm suo
et natura **¶** Et em in illa hic
qnter salomon ostendit qualiter
sapia direxit eu in supernaturali
contemplaconi Et diuiditur in
duas partes Nam pmo decla
rat virtute mteate sapientie
et qualiter dirigit in super na
turali mcontemplacone i et per
naciones Circa pnu dicit Et
em in illa s. sapientia mteata
de qua in mediate ante dixit adm
mū em artifex ut Spūs intel
ligentie sanctus s. formaliter

in se effectiue alia sanctificationis
 multiplex indomus **Unicus** in se
 ppter quod aplos pma corp xii
 Numeratis varijs spūs sancti do-
 nis subdit her aut omnia opatur
 nis atqz idem spūs diuidens singlis
 pro ut dicit subtilis a penetras
 omnia sua virtute **Un pma corp**
 ij Spūs omnia struatue ceta pro
 fmda dei **Discretus** effectiue Na
 facit discrete loqui etiam in om y-
 deomate ut patet actu scdo deaplis
 mobilis smli effectiue **Oram** hoies
 facit mobiles et agiles ad sequedu
 in sanctu suū **Pro. viii** Qui spū
 dei aguntur hys filij dei sunt **Un**
 conquinatus formaliter et effecti-
 uue quia nulla conquinatio possi-
 bilis e in eo nec ab eo causari recte
 similiter formaliter et effectiue
 quia de nullo pē dubitad et quod re-
 uelat in smuat absqz ambiguitate
 ppter quod pphē sancti cōtatem
 sibi reuelatam denūciabant sine
 hestatione **Qd xxvi** Qui iutate mi-
 sit me ad nos suauis in se quia e
 smū bonū et in alijs nam omnia
 grauiā facit suauā amās bonū.
 Nam e opa vanitas per cōtā
 qui nihil vctat **Un** facit min q
 dicendo plus signat s; q ad omē
 bonū amitat agendū hūmānis
 mō defectibus compācedo **Venig-**
 nus a. **Un** igneus ad amore dei
 nos in flāmado stabilis contra ma-
 la pūna nos firmādo securus
 de finis malis in mmetibus timo-
 rom auferedo **Comes** hūis **Un**
 tem in operando **Omnia** prospē

ciens cognoscendo **Et** qui capiat
 omnes spūs intelligibiles quia quidqz
 perfectōnis e uel ee pē in spūibus cre-
 atis multipliciter et diuisim totū e in
 eo simpliciter et vntim **mundus** sub-
 tilis expositū e supra ut vbi dictū e
 subtilis in conquinatus **Omibus** em
 mobilibus mobilior e sapia motio is-
 ta similitudinalē dicit inquitū **Ima**
 sapia ad omes effectus dei disponēdos
 portūgit usqz ad mma **Attingit**
 aut vbiqz ppter suā mundiciā a puri-
 tatem eo om q nichil hē extāncū
 admixtū non hē aliquid restigens
 ad vniū locū **Vapor** e om vntū di
 Vapor aut e q eleuatiū pcedens
 ab aqua et natiā existens **Sic** filij
 mōnis qui dicitur sapia pīs pced-
 dit ab eo et e eiusdem natiōe tū ipō
 et emanatū quodam e clāitas om-
 potentis at **Sic** em loquitur aplos
 hēc pmo **Qui** tū sit splendor et
 figura substantiē eius at et ideo mōi
 inquinatū hoc expositū e supra **Can-**
 dor em e lucē et sic quia filius in
 dūis e lux mdebitē et speculū in
 quo omnia redūcent clāissime et y-
 mago bonitatis allus **Apū** em
 e filij dei q sit ymago patris **An-**
 geli em et homines ad ymaginē dei
 eius ee dicit et ad sic vna simpli-
 cissima **Omnia** pē quia in finta
 et pmanēs in se omnino in mu-
 tabilib **Omnia** in nouat faciens
 omēs mutabilitatē et hoc modo
 phtis **Viii phtis** **Omnia** mobilia
 reducit reducit ad vna causā
 pnam omnino in mobilem

Et per nationes ostensa sapie virtute
meritate Sic contra ostenditur quod
dicitur in super naturali contemplatione
cum dicitur Et per nationes diuersas
sue personarum acceptione in aias suas
a per conata liberi arbitrij in bonu di
spontas ad sapie donu se transferre
hor donu conferendo et amicos dei q
fidem caritate formatam et qhas per
cognitione super nalem constituit sic
patet in ueteri testamento q multi sunt
pphetie non solum de hebreis sed etia de
gentilibus sicut patet de beato nob
qui fuit gentilis Sibila etia est rea
habuit spiritu prophetia Or dicit augu
Similiter in historijs romanor legi
q tpe constantini et helene mibei
in ueteri fuit qda sepulchru in quo ra
tebat homo lamina aurea hinc imper
tore suo In qua scriptu erat corpus
nasterit ex uirgine et cecidit in eu ad
sol helene et constantini epibg am
me iudeis .v. facies iudei me No
minem em diligit deus nisi cu
qui cu sapia in habitat q p intelli
gi de sapia meritate cu qua habitat
habitat homo per caritatem prima
qohis iij Qui manet in caritate
deus manet et deus in eo Ut
etia intelligi de sapia creata cu q
habitatio homo hinc carn inquit refer
tatur intellectus super se ad cognos
cendum et amandum sapie donu et
hinc diligit deus Nam sapia qur
e donu spiritus sancti e per qua homo
bit iudicat de deo per quida con
naturalitatem ad ipd quoduis no
habet notitia scripturarum Sic uir
tuosus bit iudicat de peccatis

ad ututem quauis no habeat notitia
libri ethicor Con naturalitas aut
ad diuina e per caritatem q unit
hominem deo Et sic sapia de qua
loquitur hic scriptura supponit ca
ritatem ut ei amorem Nemi
nem aut deus diligit nisi sit in
caritate Et em hoc speciosior
sole hoc patet em no solum de
sapia meritate sed etiam de creata
quia speciositas solis e corporalis
qua prellit speciositas spiritualis et
super omes dispositione stellarum tunc
tendit speciositas sapie eade caritate
luci s. corporali qurata meritate p
or si intelligatur de sapia meritate
sic pax e dignitate et durate Ma
e eterna lux aut corporalis facta
e in tunc genesis primo fiat lux
et facta e lux et q de asta loquitur
hic patet per hoc q subdit illi
em succedit nox Et genesis primo
dicitur appellauit q lucem diem
et tenebras noctem Si aut intel
ligatur de sapia creata pro ut do
nu spiritus sancti datum hominibus sic
pax e luce dignitate no tamen du
rate Nam lux asta facta fuit
prima die Natura uero humana die
sexto qn primo Sapientiam ac
non omittit malicia Q patet
videt de sapientia meritate et si
militer de creata quid ad hoc q
malicia culpe no conuipit effect
tine sed tantum de merito inquit
homo peccans demeret ut sibi
donu sapie adeo subtrahat Vi
detur tamen hic scriptura loqui

viii

Cap. viii

de sapia meata per hoc q sub
ditur attingit ergo a fine usq ad
finem foriter omnia creata q onc-
trando sua virtute usq ad minima
et disponit omnia suauit quia dat
omnibus creaturis formas et meli-
naces per quas mouet ronnatu-
ralit ad actus et fines suos sicut
lapidi grauitatem per qua natu-
ralit condit deorsum

Hinc amauit **Cap. viii**

ostensio qualiter sapia
dirigit in vita contempla-
tiua hic conter ostendit qualiter
dirigit in omnia actiua Et diuidit
in duas partes quia pmo ostendit
q sapia e sume diligenda 2o q
circa agenda ubi si autem iusti-
tia Circa pmo dicit salomon
hanc amauit singularit et exasui
anuitute mea distendo anatha
qtha et petedo ca deuoto adeo
in dai ueritatu e supra Et sic pa-
tet q loquitur hic de sapia cre-
ata sub eodem nomine contem-
lute frequenter transit de meata
ad creatam et ex ipso raeo dicta
supra capitulo vi et questui spo-
sum michi eam assime a eius me-
ditatibus in sepabilit ad heret et
amator factus sum forme illius
Et em detor amine assimilans
eam detoi creatois generositate
allius gloisicat concubermid hns
dei a homo hns concubermu
dei per caritatem per qua homo
manet in deo et deus in ipso glo-
nificat a gloisim consistetur et

laudat generositatem allius in sapie
create quod cognoscit ee quidam in pres-
sionem et emanatione a sapia dma
Sed et omni deus dilexit eam in qntu
illa fecit homines deo diligibiles ut
predictu e Doctus e omni disciplic
dei Nam domi sapie fecit hntem
subdere mandatis dms et electis
operis allius Nam p ipam eligit ho
opera deo planta Consequet arguit
ipam ee diligibilem per locu amidi
dices Et si diuitie appetant multa
et accipitur hic si pro qua se e
ut apparet Quid sapia loimplentis
que opatur omnia quasi dices sapia
har raeone diligibilior e per qua
multo plura maiora et meliora pnt
hetei quam per diuitias tales Unde
publioz xvii Quid prodest sulto
hrc diuitias cu sapiam emc non
possit Si aut pens a industria
humana opatur in agilibus huma-
nis quid hanc que sunt a operu
humanoz magis qua illa e artifice
q dicit in opibus humanis multo
magis opatur domi sapie qua vtz
naturalis industria ppter quod est
magis diligenda Et si iusticia
ostensio q sapia sit sume appeteda
hic conter ostenditur qualiter di-
rigit in vita actiua et pmo qntu
ad partem actiue que uocat monas-
tica que respicit bonu regime vniq
persone 2o qntu ad allam parte
que dicitur politica que respicit
bonu regime multitudinis ubi
habeo ppter hoc claritate monas-
tica vero consistit in acquistoe et
exercitio moralit uirtutu que

reducuntur ad quatuor virtutes cardinales a principales. De quibus dicitur hic et per iustitiam quibus diligit. Accipitur hic iustitia legalis que includit omni virtutem sicut dicitur fuit supra capitulo primo labores huius a opera sapientie magnas hinc virtutes sibi amplexas quas explicat dicens. Sobrietatem omnem a temperantiam et sapientiam a prudentiam circa que est sapientia circa agibilia humana et iustitiam que est virtus specialis et virtutem a fortitudinem. Iste sunt quatuor virtutes cardinales ad quas alie virtutes reducuntur. Morales non subditur. Quibus uelut nichil in uita sunt hominibus. Quia per virtutes morales efficitur homo bonus simpliciter. Per virtutes autem intellectuales que sunt artes et scientie speculatiue non efficitur homo bonus simpliciter sed secundum quid ut bonus artifex bonus philosophus et huiusmodi. Et si multitudinem scientie supple prout desiderat que hoc supple habet per sapientiam non subditur. Sic prout a facit scire et modo loquendi que grammatica facit congrue loqui. Videtur enim hic scriptura loqui de sapientia in salomone prout fuit ut supra dicitur in capitulo preterito. Salomon autem per sapientiam sibi data multa cognouit de presentibus et per hoc potest coniecturari de futuris non subditur. De presentibus estimat Salomon etiam per spiritum prophetie plura cognouit de futuris per certitudinem sic uersutas a fallacias sermonum quas sapientia facit auerte quas et dissoluendo argumentorum que fuit contra ueritatem. Specialiter in mo-

ralibus. Signa et monstra sunt. Antequam hoc patet. Verum de sapientia inuenta quam nichil latet. Similiter de creatura prout fuit in salomone. Nam ipse cognouit dispositionem celi et stellarum ut dicitur in capitulo preterito et sic per cognouit ortum signorum et constellationum que monstra aliqua sunt ut predictate terre futura uel fertilitate et huiusmodi quod dicitur monstra auerando. Proprii ergo propter ista bona hanc adducit in ad comitatus. Per frequentes meditationes sapientie in quibus est delectabilis uita sciens quod in metu commutabit de bonis. Per frequentes enim meditationes sapientie augmenta semper bonum in homine. Et est allouit rogationis quia tales meditationes sunt uerba mentis et cordis in eis. Excludendi. **L**abelio hic genter ostenditur ostenditur qualiter sapientia dirigit in polliniam a diuiditur in duas partes quia primo ostenditur qualiter per eam uultus gubernatur. Quod qualiter subiectum quod consolatur a quatuor ad damus modum. Circa primum dicitur hinc. **U**thant claritate ad turbas audientes sententias meas ueras et ad quod tranquillitate ordinatas et honore apud seniores et hoc fuit omni ad litem de salomone quod ipsum gubernauit pacifice et qui sapientia precebat alias sapientes et seniores eius regni. Quomodo a artatus an ueniar an iudicium. Quomodo enim ad hunc existens ualde

Solertex Andicauit flui reddi ue
 mii teras regu iij Inconspetu
 potentu admirabilis ero Omnes
 em reges mirabant de sapientia
 salomonis et facies pnapu miru
 buntur me Qm iij regu y dias
 Q regna paba q erat sapientissima
 videns sapientia magnificetia salo
 monis no hebat ultra spm Ta
 centom me sustinebunt a reuend
 expectabunt quousq uerbu re
 sumia uel dem eis loquedi licetia
 Et loquentem me respicient atto
 niti de mea eloquentia sermori
 nante me plura manus oi suo
 imponet a qm qm pprtraha
 sermone reuend a pulcabit p
 terca hebo por hanc in mortali
 tatem apud deū et memoriā
 etiam ap homines **Dispona**
 qtuor ad bonu comue et nacoos
 in erue subiecte multi nax ge
 tiles sunt subiecti salomon ti
 mebat me audientes reges hor
 rendi multi em reges horeddi
 alijs audientes sapientia et potetia
 salomonis timebant eu et reddebāt
 ei tributi Et in multitudine subdi
 toru meo videbor bonus eis be
 nefaciendo et in bello fortis contra
 aduersarios meos **Quintus** h
 qnter ostenditur qualiter sapiasub
 iectu qm consolatur ai dicit
 Quintus in domu mea a qm con
 sientia Nam intellectus et uoluntas
 sunt potetie reflexus super se ipas
 conquistam cu illa homo om p
 dam sapiet he meditaciones ualde
 delectabiles apud se qdco subdi

Non he em amantudine atq dicit
 autem comisso sapiet et eius conuictus
 meditaco que ex intellectu et hitu sapiet
 pcedit Et subdit causa huius delecta
 comē ai dicit qm in mortalib e meo
 gitaco sapiet a qpter hoc e delecta
 bilis quia facit cogitaco de in mortalib
 et dms Sicut sapiencia animalis
 et terena facit cogitaco de carnalibus
 et tēnis quax cogitaco aueritate
 induit et in amicitia illius delect
 tate bona Nam he delectate con
 uenit ai angelis sancti homi p dicit
 illam partem anime in qua comue
 ai angelis sancti et in opibz ma
 niu illius a in opibus a sapia pro
 cedentibus honestas sine defectone
 Nam ab ea nihil in honestu p
 procede et in certamine loquede alij
 a in collacone sapiet adiuuē quia
 non conferunt de uanis et in honest
 nis sed de ualibus et honesti Et p
 claritas in comunicatione finem illius
 a in collacone sapiet Nam p moco
 quibus sapiet comunitat alijs doct
 nam suam dai sunt et intelligibi
 les quia que melius sunt claris
 promittuntur Circa hanc querens ut
 illam michi assignarem In uenitur
 em sapiet per diligentem tractatione in
 uestigacionem **¶** Puer ex am qd
 quam salom ostendit qualiter sapiet
 pcedit in uita contemplatiua et ac
 tui hie qnter ponit orone quam
 fecit p ipa habenda Et pmo ponit
 orandi motum Qd orōnis sue mo
 du capitulo ix Circa pmi dicit
 puer ex am in gemisus pcerm
 tellectus subtilitatem et fortibus
 sum aiq bana per affectus puri

Primum adde et firma in habitato de
pmit sensum intellectum multa cogi-
tantem Nam propter hanc in hitatoz
he homo cogitat de necessarijs multis
ex parte corporis et difficile hic ponit
qta ratio que accipitur ex defectu cog-
moneis nre era natura sensibilia qd
appietates non possim sine perffe
sicut patet patet q quietates immi so-
hij arboris qntu aduirtutem figuraz
et colorem et huiusmodi ad plenu p-
aacionem non possim in respicad
etates pmo **¶** Similiter res difficiles nec
e qui possit eas explicare sione
Ideo dicit et difficile est im agm a-
cognitione debilem huius et cu dif-
ficultate et que in aspectu sunt a-
subiecta sensibus humanis In ve-
nimis ad labore a rationes corp aqz
invenim in laboribus multis et
frequentem ad aduirtutem erroris
ut patet de philosphis qui tunc era
talia in uolunta sunt valde laboriosi
et tamen in multis errant sicut dicitur
e supra vi cao de aristotele **¶** Que in
relicis sunt autem que in respicabit
q dicitur nullus n per sapientia ate
daram et sic ex rationibus qd omis
arguitur q sapientia dimitur in fusa
necessaria e homi et maxie apli are-
gime hnti Unde subditur sensu
autem tuu a consilio dmi quib
stict ac a nisi per sapientiam et pntu
tuo reuelante errasces ax **¶** Nemo
stir unu amad uel odio dignus sit
Nam per sapientiam diuam sa-
nati sanati sunt omnes qui placi-
erunt tibi Post lapsum pare-
tib qm **Cap. x.**

H De illa improcedentia
induxit auctor ad appetitu
sapientie rationado hnt com-
mouat ad idem exemplificando po-
nendo corp exempla qui per sapiaz
diuam hnt habitud et per oppositum
alios qui per defectu sapie malcha-
buerunt Nam opposita iuxta se
posita magis durescit Et diuidit
induas partes quia pmo ponit
aliquas personas exempla spe-
cialiter Qu totius apli isel gene-
ralis cao vi pma diuiditur in
septem partes scilicet septem pers-
nas notabiles ptes ptebuz pro
sequendo pma persona e aste
adam qui per sapientia diua pe-
nitens saluatus fuit et contrio
cogn qui per in sapientia pot et
hoc e q dicitur hoc r sapia diua
allu qui pmo formatus e adco s
adam genes pmo pater orbis
terre a omi homi cu plus cet
creatus quia postea formata e
mulier de costa eius gn ij custo
diuit quam diu in statu in noc-
tie stetit et aduixit illud ad elita
suo postqua peccauit et aduixit
illud de limo corpus eius inde
formando genes pmo et hoc
fuit an peccatu eius Et dedit
illi uirtute continedi diuina
dedit illi dominio super omnia
in storia genes pmo ab hac s
sapientia ut recessit in iustis
a cayn in ira sua cog deus ad
munera frs sui respexit et
no ad sua Per iram hominadi
a generatione starnadii frater-
mitas deperit a amicitia starna

Super quod hic ponitur secundum
 exemplum de noe qui per sapientiam
 adeo sibi datam cum domo sua fuit
 saluatus merito alijs modum
 peccatis et hoc est quod dicitur quod
 quod a super sapientie domi cum ad
 delectet etiam gen. vii sanavit
 omnia sapia per contemptibile huius
 a per archam delignis factam quod
 contempnebant homines illius
 tempore reputantes fatuos noe
 et eius filios quos gubernans
 sapia gubernans noe iustus cum
 sua familia. **¶** Hoc in consensu
 superbie hic ponitur in exem-
 plo de abraham qui per diuina sapi-
 entiam fuit liberatus de ar cal-
 deorum ut dictum fuit plene gen. xi
 et hic breuiter repetitur hoc scilicet
 sapia diuina et in sequentibus simi-
 liter intelligitur in consensu super-
 bie cum se narces extulissent vo-
 lentes edificare turrim usque ad ce-
 lum ad magnificandum nomen suum
 gen. xi fuit iustus scilicet abraham
 quem sibi fecit per appellationem et
 confirmavit sine querela a nota-
 bili culpa et in filiis abraham
 sententia fortiter custodit. Na
 hostes eius fortiter debellavit ut
 patet in gen. et in libro. **¶**
 Hoc iustus hic ponitur quod
 exemplum de loth cum dicitur hoc ius-
 tum scilicet loth aperentibus mure
 liberavit fugiente de ciuitate
 sodomorum ut hic gen. xix. De-
 scendete igne sulphureo in
 pentapolis sic vocatur illa
 regio eo quod erant ibi quidam

uitate que sunt subuersa dicens quibus
 in testimonio nequitijs a vicijs contra na-
 turam que erant in facti summgabunda con-
 stat deserta terra Nam facta est in hi-
 tabilis et inde surgit fumi et fetor qui
 intollerabilis in testimonio dampnatus
 in hitatu et merito tunc fructus hntes
 arbores a preter plura turpis natus
 in testimonio quod hitatores illius tunc
 peccantur contra naturam. **¶** Sicut autem
 qui sunt arbores pulchros fructus hntes
 extens qui cum manu tangunt mone-
 rantur et fetor exalat ex eis in tes-
 timonio dicti vicijs et dampnatis
 et incredibilis anime a vicijs loth
 que fuit incredibilis angelo puniti-
 ne respicit post tergum suum. **¶** Et
 hic anima pro toto quito. **¶** Sicut
 exadi primo. **¶** Omnes anime que gres-
 se sunt de femore iacob vel memo-
 ria stans figmentum salis. **¶** Versa
 enim fuit vxor loth in statua salis
 gen. xix ut postea memores con-
 sue incredulitatis ad emendandam eam
 Unde dicit saluator luce xvii me-
 morces estote vxor loth. **¶** Consequenter
 ostendit malum aliorum qui diuina sa-
 pientiam contempunt cum dicitur Sapi-
 entiam enim per euntes a ipam hnt
 negligentes narrantur in hoc lap-
 se sunt ut ignorant bona scilicet
 virtutum que sunt vnde homo bona
 quia faciunt hominem simpliciter bonum
¶ Sed et in sapientie sue relinque-
 runt hominibus memoriam per sua
 punitos sicut dicitur de sodomis
 et vxore loth. **¶** Ut in his a pecca-
 mis. **¶** Ad hoc enim fecit deus per
 punitos eorum peccata manifesta ut